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Abstract

This thesis deals with design and implementation of the framework for general data entity
synchronization including creating and maintaining of theirs version history. The framework
uses client-server architecture. The emphasis is on the continuation of synchronization in
case of server connection failure, using direct client connection (peer-to-peer). This thesis
also deals with conflict detection and resolution in both of the communication modes (client-
server and peer-to-peer). The sample implementation of the framework usage for simplified
file synchronization is also included.

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací frameworku umožňujícího synchronizaci obec-
ných datových entit včetně jejich verzování. Framework používá architekturu klient-server
a důraz je kladen na schopnost pokračování synchronizace přímým spojením mezi klienty
(peer-to-peer) v případě výpadku spojení se serverem. Zároveň se tato práce zabývá detekcí
a způsobem řešení konfliktů v obou komunikačních režimech (klient-server i peer-to-peer).
Součástí této práce je ukázková implementace použití tohoto frameworku pro zjednodušenou
synchronizaci souborů.
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Kapitola 1

Úvod

Datová synchronizace je běžnými uživateli poslední dobou využívána stále častěji. Pou-
žívá se zejména v režimu komunikace klient-server. Hlavním důvodem může být rozšiřující
se nabídka cloudových úložišť, která jsou využívána jednak k ukládání souborů, ale např.
v případě Microsoftu nebo Googlu také např. k ukládání kontaktů, kalendářů apod.

Pro uživatele z tohoto přístupu plynou dvě zásadní výhody. Spousta uživatelů totiž
vlastní více než jedno zařízení a jednou z výhod synchronizace je zajištění dostupnosti stej-
ných dat na všech těchto zařízeních. Může se třeba jednat o různé stolní počítače a note-
booky, nebo chytré telefony a tablety.

Druhou výhodou synchronizace je zajištění zálohování dat, které uživatel ocení např.
v případě poškození disku, ztráty zařízení, nebo prostě jenom při upgradu starého telefonu
za nový model. V těchto případech nejenže uživatel o tato data nepřijde, ale při dokončení
synchronizace na novém zařízení budou všechna tato data k dispozici.

Celá tato synchronizace probíhá zcela automaticky, takže se uživatel nemusí o nic starat.
Synchronizace může probíhat mezi klientským zařízením a serverem (např. s cloudovým
úložištěm) nebo může probíhat přímým spojením mezi jednotlivými zařízeními (peer-to-
peer) bez použití žádného centrálního prvku. Oba tyto způsoby mají své výhody a nevýhody.

1.1 Cíl práce

Účelem této práce je navrhnout a implementovat framework, který umožní kombinovat
oba režimy komunikace (klient-server a peer-to-peer) podle potřeby, a tedy využít výhody
obou dvou. Typ synchronizovaných entit bude záležet na konkrétním použití tohoto fra-
meworku, ale podporované budou všechny entity, které lze přenášet po síti pomocí stre-
amu dat. Ukázková implementace použití tohoto frameworku bude synchronizovat soubory
ve složce. Vzhledem ke komplexnosti tohoto způsobu synchronizace bude zaručena možnost
použití frameworku i pro jednodušší entity, jako jsou třeba telefonní kontakty.

Použití frameworku bude spočívat v implementaci přístupu ke konkrétním entitám (čtení
i zápis). Tyto entity mohou být uloženy např. v databázi. O samotnou synchronizační lo-
giku včetně verzování jednotlivých entit a včetně komunikace v obou režimech se postará
sám framework. Pro správné fungování frameworku bude potřeba ještě provést nastavení
v konfiguračních souborech.
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Kapitola 2

Analýza

V této kapitole jsou nejdříve specifikovány funkční a nefunkční požadavky. Po této části
následuje popis existujících řešení, která mají alespoň trochu podobnou funkcionalitu s tou,
která je řešena v rámci této práce. Dále jsou zde části popisující způsoby hledání klientů pro
komunikaci v distribuovaném prostředí a možné způsoby komunikace v tomto prostředí.

Podstatná část analýzy se věnuje popisu synchronizace obecných entit včetně vzniku
a řešení konfliktů. Důležitou částí je popis způsobu verzování v distribuovaném prostředí,
protože rozhodování o tom, která verze je novější, nemusí být úplně jednoduché.

Závěr analýzy se věnuje technickým řešením, které mohou být vhodné pro vývoj tohoto
systému.

2.1 Požadavky

V této podkapitole je uveden seznam funkčních a nefunkčních požadavků rozdělených
na požadavky týkající se frameworku (synchronizační logika) a požadavky týkající se ukáz-
kové implementace použití tohoto frameworku (synchronizace souborů). Požadavky se týkají
systému jako celku, tzn. serverové i klientské strany.

2.1.1 Funkční požadavky frameworku

• Systém bude schopen synchronizovat entity v režimu komunikace klient-server.

– Systém bude umožňovat na serveru vytvářet nové entity, nové verze entit, nebo
mazat entity.

– Klienti si budou ze serveru průběžně stahovat aktuální entity.

• Systém bude schopen synchronizovat entity v režimu komunikace peer-to-peer.

– Klient bude umožňovat lokálně vytvářet nové entity, nové verze entit, nebo mazat
entity.

– Klienti si budou průběžně stahovat aktuální entity z některého jiného klienta.

• Systém bude schopen entity verzovat (vytvářet jejich historii).

3

KAPITOLA 2. ANALÝZA

• Systém bude umožňovat při výpadku spojení automaticky přejít do režimu synchro-
nizace peer-to-peer.

• Systém bude schopen při obnovení spojení po výpadku automaticky přejít do režimu
synchronizace klient-server a zároveň nahrát historii vytvořených verzí entit na server.

• Systém bude ukládat informace o ostatních klientech pro potřeby navázání komunikace
v režimu peer-to-peer.

• Systém bude umožňovat entity shlukovat do skupin, kdy každá entita bude moct patřit
do více těchto skupin.

• Systém bude schopen detekovat a řešit konflikty.

• Klient bude schopen vyhledávat dostupné klienty.

2.1.2 Nefunkční požadavky frameworku

• Systém bude vytvořen formou frameworku. Neboli framework bude obstarávat syn-
chronizační logiku včetně komunikace mezi všemi zúčastněnými zařízeními. Konkrétní
implementace používající framework bude sloužit k přístupu ke konkrétním typům
entit (např. čtení a zápis do souboru).

• Systém bude spustitelný na operačním systému Microsoft Windows 7.

• Zdrojové kódy a jejich dokumentace budou v anglickém jazyce.

• Nebudou použity žádné knihovny s licencí, které by vyžadovaly publikování celé apli-
kace pod licencí této knihovny.

2.1.3 Funkční požadavky na ukázkovou implementaci

• Klient bude umožňovat synchronizovat soubory ve vybrané složce na pevném disku.

– V této složce bude klient zachytávat události vytvoření, úpravy, smazání a pře-
jmenování souboru a následně vytvářet příslušné nové verze entity.

– Aktuální soubory ze serveru nebo z jiného klienta se budou stahovat také do této
složky.

• Klient bude umožňovat řešit konflikty vzniklé v režimu komunikace klient-server.

• Klient bude umožňovat přidávání a odebírání vybraných souborů do skupin.

2.1.4 Nefunkční požadavky na ukázkovou implementaci

• Klient bude používat grafické uživatelské rozhraní.

• Klient bude v anglickém jazyce.
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2.2. EXISTUJÍCÍ ŘEŠENÍ

2.1.5 Negativní vymezení

V rámci této práce nebude řešena jakákoliv forma zabezpečení systému. Takže uklá-
daná data a ani síťová komunikace se nebude nijak šifrovat. V systému se nebude počítat
s existencí uživatelských účtů, takže nebude probíhat žádná autentizace ani autorizace a syn-
chronizace správných entit tedy bude probíhat pouze na základě konkrétních skupin entit.

2.2 Existující řešení

Při průzkumu existujících řešení se ukázalo, že podobnou funkcionalitu některé služby
nabízejí, ale v žádném z těchto případů se nejednalo o knihovnu, ale vždy o celý produkt.
Nejbližší funkčnost poskytuje Dropbox, který obsahuje funkcionalitu LAN sync, která ale bez
funkčního internetového připojení nefunguje. Další dvě služby BitTorrent Sync a Syncthing
naopak fungují bez jakéhokoliv ukládání dat na server. Detailněji jsou tyto služby včetně
jejich funkcionality popsány v následujících podkapitolách.

2.2.1 Dropbox LAN sync

Dropbox je jedno z nejznámějších cloudových úložišť souborů. Pro jeho používání lze
použít webové rozhraní, nebo některého ze spousty klientů jak pro desktop, tak pro mobilní
zařízení. Klienti pro desktop umožňují kompletní synchronizaci souborů. Jako volitelnou
funkci nabízejí LAN sync, která umožňuje synchronizovat soubory přímo s počítači v lokální

[…]

nebo rozhodování o tom, která verze entity je aktuální (v případě komunikace v režimu
klient-server má vždy pravdu server, ale v případě režimu peer-to-peer si to musí každý
klient rozhodovat sám pomocí verzovacích vektorů).

Kromě řešení problémů týkajících se rozdílnosti těchto synchronizačních mechanismů
je také potřeba řešit problémy týkající se přechodů mezi oběma komunikačními režimy.
Příkladem je třeba přechod z režimu komunikace peer-to-peer do režimu klient-server, kdy
je potřeba nahrát veškerá data, která vznikla během synchronizace v režimu peer-to-peer,
na server. O toto nahrávání se musí pokusit všichni klienti, protože každý může mít jinou
sadu dat. Tím na serveru může vzniknout mnoho konfliktů, které je potřeba nějak vyřešit
(třeba zásahem uživatele).

Pravděpodobně z výše uvedených důvodů všechna existující synchronizační řešení po-
psaná v této práci fungují jenom v jednom zvoleném komunikačním režimu.

6.2 Možnosti budoucího vylepšení systému

Během analýzy, ale i v průběhu návrhu a implementace vyplynula spousta možností
vylepšení tohoto systému. Všechna tato zlepšení by už ale byla nad rámec rozsahu této
práce.

6.2.1 Zabezpečení systému

Celý systém by se dal rozšířit o různé formy zabezpečení. Konkrétně by se dala zavést
správa uživatelů a s tím související jejich autentizace a autorizace. S tím by dále souviselo
šifrování komunikace.

Zavedení autentizace a autorizace v režimu komunikace klient-server by bylo celkem
přímočaré. Horší situace by nastala v režimu komunikace peer-to-peer, kdy by bylo potřeba
autentizaci a autorizaci řešit i mezi jednotlivými klienty.

6.2.2 Optimalizace komunikace

Přenos dat by mohl být optimalizován několika způsoby. Důležitým prvkem pro opti-
malizaci by bylo hlavně v případě velkých entit rozdělení přenosu entity na více částí (toto
by mělo význam třeba u velkých souborů, které by se přenášely po blocích např. o velikosti
4 MB). Tímto by mohl být zrychlen přenos v režimu komunikace peer-to-peer, kdy by se
jednotlivé části entit mohly stahovat od různých klientů.

Výraznou optimalizací by mohl být mechanismus, který by se v komunikačním režimu
klient-server nejdříve pokoušel stahovat entity od ostatních klientů a teprve v případě neú-
spěchu by stahoval data entit přímo ze serveru. Tímto by mohlo být sníženo vytížení serveru
a zvýšení rychlosti přenosu dat mezi klienty na lokální síti.

Další mechanismus pro optimalizaci by detekoval, jestli entita se stejnými daty již nebyla
nahrána na server v minulosti, protože tím by mohla odpadnout nutnost posílat celou entitu.
To samé by mohlo platit pro opačný směr, tzn. pokud by se entita se stejnými daty již na
klientovi nacházela, tak by nebylo nutné ji stahovat.
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Pro zrychlení přenosu by bylo dobré operace stahování i nahrávání entit paralelizovat.
K tomuto účelu by bylo nutné vytvořit nějakou frontu pro tyto operace, protože počet
probíhajících operací by musel být nějak omezen.

V režimu komunikace peer-to-peer by bylo dobré zavést chytřejší mechanismus pro volbu
různých klientů pro komunikaci. Někteří klienti by mohli být preferování na základě různých
metrik, jako je způsob a kvalita síťového připojení.

6.2.3 Komunikace mezi klienty

V režimu komunikace peer-to-peer by bylo dobré vyřešit způsob výměny dat i se zaříze-
ními, která se nacházejí za routerem se zapnutým NAT. V tomto případě by pravděpodobně
bylo potřeba vytvořit nějaký kanál s možností duplexní komunikace.

Klienti v režimu komunikace peer-to-peer by mohli začít využívat další způsob hledání
klientů a to konkrétně znalost ostatních klientů, se kterými bylo navázáno spojení. Tímto
by se v některých případech mohl zvýšit počet nalezených klientů.

6.2.4 Verzovací vektory

V této práci jsou použity verzovací vektory v základní formě, protože splňují vše, co od
nich bylo požadováno v rámci specifikace funkčních požadavků. Nevýhoda těchto vektorů ale
spočívá v jejich rostoucí velikosti s rostoucím počtem klientů zapojených do synchronizace.

Pro zefektivnění práce s těmito vektory a pro úsporu paměti by bylo dobré zavést nějaký
mechanismus, který by velikost těchto vektorů redukoval.

6.2.5 Další vylepšení frameworku

Mezi další způsoby vylepšení frameworku patří rozšíření funkcionality o správu historie
verzí ať už na serverové nebo na klientské straně.

Další důležitou funkcionalitou by bylo zavedení mechanismu na pročištění lokální data-
báze od starých nebo neaktuálních záznamů.

6.2.6 Rozšíření funkcionality ukázkové synchronizace souborů

Funkcionalita ukázkového použití frameworku pro synchronizaci souborů by se dala roz-
šířit o následující body:

• Synchronizovat i soubory, které se nacházejí v podsložkách.

• Zlepšit mechanismus pro detekci změn souborů (správně detekovat všechny operace
a odfiltrovat vícenásobnou detekci stejné události, která je vyvolána systémovou kom-
ponentou pro monitorování změn na souborovém systému).

• Pracovat se zámky souborů (jakýkoliv jiný program může kdykoliv uzamknout přístup
k souboru a tudíž se tento soubor nepodaří synchronizovat).
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• Zpětně analyzovat synchronizovanou složku na disku po spuštění aplikace (jestli ne-
došlo k nějaké změně, dokud aplikace neběžela).

• Průběžně rozšiřovat funkcionalitu aplikace o veškerou novou funkcionalitu podporova-
nou ze strany frameworku.
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Příloha A
