Posudek diplomové práce

Téma: Framework pro synchronizaci obecných verzovatelných entit v distribuovaném prostředí

Student: Bc. Vladimír Pokorný

Vedoucí práce: Ing. Martin Mudra

Oponent práce: Ing. Martin Klíma, Ph.D.

Téma

Práce se zabývá metodami synchronizace datových entit v distribuovaném prostředí a to jak v režimu klient-server, tak v režimu peer to peer. Je rozpracována i varianta dynamické změny situace na úrovni konektivity (server přestane být dostupný nebo je naopak jeho dostupnost obnovena), přibude nebo ubude další stanice, která chce data synchronizovat.

Téma je velmi zajímavé a přínosné, především s ohledem na předchozí bakalářskou práci pana Pokorného, která se zabývala návrhem a implementací klientské strany verzovacího systému pro soubory.

Textová část

Textová část má správnou strukturu, velmi pěknou grafickou úpravu a splňuje veškerá formální kritéria diplomové práce. Autor provedl analýzu existujících řešení a ve stručnosti je popsal. Je zřejmé, že některá relevantní řešení nejsou publikována, takže se vůči nim nelze vymezit. To by se hodilo především v závěru práce, kdy by se dal porovnat výkon jednoho a druhého řešení.

Text je doprovázen názornými obrázky na místech, kde je to zapotřebí. Velmi rozsáhlá je část referencí, bohužel velká část z nich je z webových zdrojů, které nejsou považovány za dostatečně stabilní, a pro budoucí práce bych doporučil vyhledat relevantní odkazy v tištěné literatuře.

Implementační část

Jak návrh, tak implementace jsou pojaty zcela správně, při předvedení funkcionality nebyly objeveny zjevné problémy s funkčností. Práce obsahuje i návod na zprovoznění systému včetně SW prerekvizit.

V závěru jsou konstatovány další možné směry vývoje, se kterými se ztotožňuji. Například problém narůstajících velikostí verzovacích vektorů, nebo stále rostoucí databáze známých klientů.

Závěr

Práce je velmi pěkně zpracovaná, téma bylo netriviální a výsledek je velmi pěkný. Snad jedinou výtku bych měl ke kapitole testování. Je dobře, že byla vyzkoušena řada konfigurací, které demonstrují možné reálné situace. Na druhou stranu bych autorovi vytknul, že otestování bylo provedeno jen ručně, lidskou silou. To v těchto případech nestačí, protože distribuované prostředí skýtá řadu variant, souběhů a výkonových zátěží na různé prvky systému a to může vést k problémům, které nejsou odhalitelné při manuální zátěži malým množstvím uživatelů.

Celkově je práce na velmi dobré úrovni jak svým rozsahem, tak kvalitou zpracování textové i implementační části.

Práci hodnotím známkou **A (výborně)**.